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VYSVĚTLIVKY:

FtM - angl. female to male, jedinec, který prošel procesem přeměny pohlaví u ženy
na muže; všichni účastníci tohoto výzkumu, kteří jsou mužského pohlaví, jsou FtM

MtF - angl. male to female, osoba, která prošla procesem přeměny pohlaví z muže
na ženu; všechny účastnice tohoto výzkumu, které jsou ženského pohlaví, jsou MtF

M - angl. male, zkratka, která v příslušné kolonce na dokladech odkazuje
na příslušnost k mužskému pohlaví

F - angl. female, zkratka, která v příslušné kolonce na dokladech odkazuje
na příslušnost k ženskému pohlaví

Coming out - angl. vyjít ven, dát se poznat, převzato z angličtiny a používáno
v kontextu veřejného přihlášení se k menšinové sexuální orientaci; zde ve smyslu
veřejného přihlášení se ke své vnitřní pohlavní identitě, která není v souladu s (1)
anatomickým a (2) úředně přiděleným pohlavím ani se (3) sociální rolí ve společnosti

P P G - penilní pletysmograf, přístroj a metoda měření sexuálního vzrušení pomocí
odečítání a zaznamenávání změn, ke kterým dochází na genitálu (str. 52)

V P G - vulvální pletysmograf, přístroj a metoda měření sexuálního vzrušení pomocí
odečítání a zaznamenávání změn, ke kterým dochází na genitálu (str. 74)

Redukční mamoplastika - plastická operace, jejímž cílem maximální zmenšení
prsů, tj.mamm (str. 44)

Totální laparoskopická hysterektomie - operativní odnětí dělohy a děložních
přívěsků minimálně invazivní technikou (str. 44)

Trans l idé - internetové stránky věnované problematice transsexuality,
www.translide.cz

Transforum - internetové stránky věnované problematice transsexuality,
www.transforum.cz

i

http://www.translide.cz
http://www.transforum.cz

I. Ohnisková skupina

KONTEXT OHNISKOVÉ SKUPINY: Tato ohnisková skupina byla vůbec prvním sběrem výzkumného
materiálu. Účastníci se sešli v prostorách ordinace MUDr. Fifkové - vlastní diskuze pak proběhla v místnosti,
která slouží ke skupinovým setkáním a poskytuje tedy dostatek klidu a soukromí. Všichni účastníci předem
počítali s tím, že skupina bude trvat přibližně devadesát minut.

Na dané téma spolu diskutovali:

Magda, která v době konání ohniskové skupiny měla proces přeměny pohlaví již za sebou. Procházela jím
v období studia na vysoké škole. V současné době působí mimo jiné na vysoké škole.

Radek, který zahájil diagnostickou fázi procesu přeměny pohlaví během studia na vysoké škole. V době
konání ohniskové skupiny své studium již dokončil, nastoupil do zaměstnání a zahájil další fázi procesu - real life
test (tzn. začal žít v mužské roli postupně ve všech sociálních oblastech). Je členem pedagogického sboru na
střední škole.

Shodou okolností došlo k tomu, že oba účastníci vykonávali v době konání ohniskové skupiny učitelské
povolání. Tak se stalo, že situaci přeměny pohlaví ve školním kontextu znali takříkajíc z obou stran: jednak
z místa před katedrou, kde jako studující s procesem začínali, a jednak z pozice za katedrou, kam se přesunuli,
když sami začali působit v pedagogické oblasti. V tomto směru tato ohnisková skupina přináší zajímavé reflexe.

• » • [g°1 • « •

Výzkumník: „Takže já vás tady oba vítám a zároveň vám děkuji, že jste si udělali čas...* (podrobnější informace
o úvodu skupiny viz Příloha II.A) Celá diskuze je úplně otevřená a je tedy zcela na vás s čím začnete, jaké téma
přinesete. Jediný rámec, který já vám tady dnes dám, je „škola a proces přeměny pohlaví v této souvislosti, ve
školním prostředí". Zajímá mě všechno, co se vám k tomuhle tématu vybaví, cokoli, naprosto cokoli, co vám bude
připadat důležité."

Radek: „No, tak mě se vybaví samozřejmě vzpomínky z dětství. A vůbec všechno to, jak to člověk prožívá ve
škole, když v podstatě vůbec vlastně ještě ani sám netuši, co se s ním děje. A potom vlastně postupem času, že jo,
začíná tušit - střední škola, vysoká škola... a teďko já to znám i z tý druhý strany - učim. Takže to má takový dvě
roviny. Jak to člověk vnímá jako to dítě a pak jako ten člověk, kterej je těma jinejma vnímanej jako učitel."

Magda: „Já se na to vlastně víceméně dívám ze stejný strany. Taky učim, že jo. . . a vlastně jsem tu přeměnu
začala v tej pozici studentky, ale už v tej době jsem učila... a teď vlastně už jenom učim... Takže se na to dívám
jako ta učitelka, z hlediska toho, jak prostě ty studenti se mnou komunikujou, jak mě berou - nebo některý
neberou - a víceméně tak. Samozřejmě musim komunikovat i s těma ostatníma vyučujícíma, že jo.. . což taky -
někdy - byl problém... Vlastně tu přeměnu jsem začala těsně před koncem studia, takže na ty nějaký větší reakce
spolužáků nebyl čas. Některý byli překvapený, některý ani ne (usmívá se)... víceméně jsem se ani nedozvěděla,
co si vlastně kdo myslí. Já jsem se tim asi vyhnula něčemu nepříjemnýmu... ale možná i příjemnýmu. Sice mi
radili, abych s tim počkala až dostuduju, ale... já jsem si nenechala říct - a nelituju toho. To určitě ne."

Radek: „No to já jsem začal vlastně až po ukončení studií... v době, kdy jsem téměř tři roky učil. A... některý
moji spolužáci z vysoký se o tom pak dozvěděli, ty reakce byly v podstatě všechny kladný... tak nějak jako že to
tušili. A to samý ve škole, no. Tam jako si myslim, že nemám sebemenší problém s nikým včetně vedení... ani
studenti vlastně... zatím žádný negativní projevy nebyly... a snad ani nebudou, takže..."

Výzkumník: „A to teď mluvíš o studentech, které učíš ty?"

Radek: „Jo, o těch, který učim."

Výzkumník: „. . .z pozice učitele?"
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Radek: „Jo. (přikyvuje) Ty spíš byly takový... jako ohromený, že člověk má vůbec odvahu něco takovýho
podstoupit a... v podstatě... se zachovali naprosto super, no... vůbec si nestěžuji." (usmívá se)

Magda: „To já taky v tom přímým kontaktu jsem nikdy problémy s těma studentama neměla... i když to prostě
někdo... i když to nevezme, tak ale prostě do očí... do očí..."

Magda a Radek unisono: „.. . to neřekne."

Magda: „...ale mám třeba webový stránky, kde se třeba sem tam objevil nějakej sprostej komentář... třeba tohle
docela zabolí... ale bylo i spousta kladnejch komentářů... a sem tam se objevil nějakej článek... myslím jako
pozitivní článek."

Radek: „Hmmm. (souhlasně přikyvuje) Máš nějaký fórum jo? Nebo tak něco, že jo?"

Magda: „No, takovou anketu tam mám. Tak stalo se, že občas mi tam někdo vzkázal něco... nepříliš dobrýho, no.
Protože já jsem vlastně některý studenty učila v zimním semestru posledního roku studia a přeměnu jsem začala
v letnim semestru... takže jsem některý lidi učila ještě pod starým jménem, no a oni, když ten předmět neudělali,
tak si ho zapsali znova - takže jsem ty lidi pak učila zase pod novým jménem a... takže si mě pamatovali a...
myslim, že z řad těch studentů jako byly pak ty připomínky, no... Ale víceméně všechno anonymě, jo? Nikdo
jako... že by si proti mě někdo stoupnul a řek mi něco do očí - to ne. A víceméně ta situace se zlepšuje. Ti, kteří
nejsou informovaní a dokud třeba nepromluvím, tak si toho ani moc nevšimnou. Ta informovanost je tam na tý
škole docela velká. Jako třeba když se tam na mě lidi chodí kouknout na konzultaci - ne že by chtěli něco
zkonzultovat, ale protože mě chtějí vidět..."

Radek: „Učíš na vysoký škole, jo?"

Magda: „No. A jednou se objevil asi na translidech (internetové stránky zaměřené na problematiku transsexuality
- pozn.výzkumníka) převzatej článek. Byl podle mě od jedný studentky, co byla u mě na konzultaci, což mě docela
potěšilo, no. První taková větší odezva to byla, že někdo něco prostě napsal. Do tý doby jsem mohla jenom tušit,
že jo. A to tušení je takový ničim nepodložený, takže jsem si myslela leccos, no. Ale víceméně... je tam spousta

[…]

hrabat, protože mi to nic nepřináší, jenom sebelítost. No, a do budoucna... - uvidim, jaký to bude, ale nějak

81

netoužim po tom, aby ty lidi, s kterejma se teďko setkám, věděli, že jsem trans. Už to tam nechci tahat, kvůli
tomu jsem to nedělal, abych pak chodil s tim cejchem na čele. To neznamená, že bych se za tu minulost, za to,
že jsem trans, nějak styděl. Ale nechci si tim komplikovat většinu vztahů."

Výzkumník: „Myslíš, že je to komplikace?"

Andrej : „No, já prostě necítim potřebu to vytahovat, když se například při sportu seznámim s nějakým bio
klukem - proč bych mu to řikal? Akorát se pak se na mě bude divně koukat ve sprchách... Jinak, kdyby se to
téma někde vyskytlo, tak poskytnu informace a tak... Ale prostě už toho mám dost (naléhavě) - já jsem tu
transsexualitu řešil šest let a... Proč, že jo? Je to handicap, to není... žádnej... dar. Respektive, může se z toho
vykopat něco dobrýho, ale je to, jako kdyby vozíčkář celej život se věnoval tomu tématu vozíčkářství. Já prostě
to vnímám jako něco, co mě handicapuje, to teda do značný míry. Můžu samozřejmě pracovat na zmenšení toho
handicapu, ale už se nechci zabývat touhle negativní stránkou. Chci se věnovat životu, kterej mě spojuje s těma
ostatníma, ne jenom s trans. Protože já jsem se teď orientoval a uzavíral jenom do tyhle skupinky - genderová
problematika a takový věci - a to už fakt nechci. To mě hrozně oddaluje od společnosti. Já bych se chtěl teď
věnovat takovejm úplně obyčejnejm věcem, který jsem nikdy nedělal. Zjednodušit ten život. Najít takový běžný
témata pro rozhovor s běžnejma lidma - to já už vlastně nemám. Takže chci na tom teďka pracovat." (smích)

Výzkumník: „Díky moc, to bylo vyčerpávající... (usmívá se) Teď ještě tě chci poprosit, vzhledem k tomu, že
jsi nebyl na těch ohniskových skupinách... Mám poslední tři otázky. A teď - o co se jedná? My už jsme na to
téma tady spolu několikrát narazili - a to jsou další translidé, kteří přijdou po nás. Hmmm... zdá se, že víc a víc
lidí bude asi přicházet k odborníkům v mladším a mladším věku, respektive je budou vodit rodiče... Takže já
bych se tě zeptal, co bys těmhle lidem, kteří budou procesem procházet ve věku, kdy budou na středních nebo i
základních školách - co bys jim vzkázal? Ty, který už jsi tou cestou prošel?"

Andrej: „Tak určitě aby kontaktovali Hanku Fifkovou, která pracuje s mladejma lidma. A i když by byli starší,
tak věřim, že tady je to nejlepší odbornice... Dál je důležitý vědět, že tahle situace má řešení. A bude to čim dál
lehčí. A hlavně... - oni sice začínaj dřív, v těch typech škol a ročnících, kde tohle ještě nikdo neprosazoval - ale
zase to budou mít dřív za sebou, teď jsou nový možnosti, takže nebudou mít takový problémy jako my. Zvlášť,
když by se třeba mohly blokovat hormony a tak... Takže se pro ně otvírá úplně nová budoucnost a možnosti
léčby. Na jednu stranu je to horší v tom, že jsou míň zralý a víc závislí na rodičích, ale zase to má svoje výhody
- a já si myslim, že je jich víc. Takže ta cesta se v každým případě dá projít a nemá cenu to odkládat. Vzkázal
bych jim, že tomu neutečou."

Výzkumník: „Jak to myslíš, že tomu neutečou? Tomu procesu??"

Andrej: „Procesu ne, ale tomu problému. Dokud se tomu problému budou vyhýbat, dokud se k němu nepostaví
čelem, tak bude stále za nima, bude jim v patách. Jde o to sehnat si informace a pak se rozhodnout - ne před tím
utíkat. Prostě podívat se na to a pak se rozhodnout, co s tim. Změnit pohlaví můžou a nemusí, hlavní aleje začít
o svý situaci uvažovat, nepotlačovat to. . ."

Výzkumník: „Když by se rozhodli pro tuhletu cestu, kterou jsme šli i my, tak před čím bys je varoval?

Andrej: „Určitě bych je varoval před odborníkama, který se k nám ještě pořád často nechovaj adekvátně. Takže
aby byli opatrný... a když se jim něco nelíbí, tak aby to konzultovali s někým, kdo by jim v tomhle mohl
poradit a říct jim, jestli to, co se děje, není třeba protiprávní. Protože ty doktoři a odborníci jsou tady pro ně a
oni mají právo odmítnout vyšetření, který se jim nelíbí. To si myslim, že je důležitý - nemít pocit, že jsou
v rukách toho odborníka a že musej plnit všechny jeho příkazy. Odborník by spíš měl být jako partner. A když
narazej na někoho, kdo by s nima manipuloval a nutil je do něčeho, tak... spíš z toho vycouvat. Dát si pozor na
to, že dospělí, který by jim měli pomáhat, jim třeba ne vždycky budou pomáhat. Aby byli v tomhle ostražitý."

Výzkumník: „Hmm-mm...díky. No a na závěr, co by jsi jim popřál - na tu cestu?"

Andrej: „Tak určitě vytrvalost, odvahu...a aby se měli rádi, protože někdy budou třeba jediní, kdo by jim tohle
mohl dát. A aby okolo sebe měli lidi, aspoň jednoho, kdo bude chápavej a kdo je podrží. Protože pak to půjde
mnohem snáz. Aby si našli to podpůrný prostředí. To je základ."

Výzkumník: „Díky moc. To je všechno." (usmívá se)

Andrej: „Tak fajn." (veselý smích)
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