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Posudek diplomové práce M. Zelenky: Individuální zkušenosti s procesem

přeměny pohlaví ve školním prostředí. PedF UK Praha, 2005.

Práce se zabývá v odborném psychologickém písemnictví doposud nezpracovanou

přeměny pohlavi ve školnim prostředí . Autor nejprve

na zák l adě prostudované literatury poskytuJe vý běr současných

teorií souvisejících se základními použitými termíny ( identita,

transsexualita, gender) a �.::. jej:'·-.;'- základě vymezJje pojm:.'Jý rámec

z hlediska biopsychosociálního. V dal š í části v0'Ê=e precizně osvětluje

úvody výběru adekvátní me % ody zkoumáËÌ, př ípravu vý z kumu a jeho ffiot,dické

aspekty. Dále pak na základě získaných informací zkoumá subjektivní

prožívání genderové identity studenty v době, kdy jejich gender nebyl na

poli sociální reality uznán ve srovnání s dobou následného zviditelnění a

právní konstitu ce v procesu přeměny pohla v í . V následující kapitole nabízí

Ïřehled základních v ýv o j ov ýc h fází uvědomování si a prosazování pohl avní

identity u transsexuálních dětí a dosp ív a jí cí c h . V nesmírně cenné pasáži

pak disku t uje na základě výsledků a jejich interpretace

s někÐerými současnými teoriemi, které transsexualiLu vysvětluji jako vice

či méně vý v oj ový psychologický prob l ém . Dalši veliký p ředs t a vu j e

příloha práce - přepis s jednotlivými účastníky výzkumu

ve skupině i individuálně. Diplomovou práci je možné považovat za

průkopnický čin. Vy n i ka j i c ím způsobem zpracovává danou problematiku ,

podstatn ý ch témat, se kterými se člověk při přeměně

pohlavi ve školním prostředí setkává, a způsobů, kterými je zkouší

Práce bude v pro sexuology, pedagogy, psychology, klienty

jejich poraden 1 souvisejících školních oborů. Množství sebraného

r.\o'::erJ.ál.J a poten;:;iál, kT. e rý obsahUJe, si pak j ist ě řekne o využití.

že ve své práci velice dobrou

oÑientaci v problematice, výbornou schopnost samostatné výzkumné práce a

v neposlední fadě též preciznost a origlnalitu formulačni. Jeho práci proto

k )Ohd]Ooě rada

d o p o r u č u j i.
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